
                                                      R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr. 50                                                                   Data: 24.02.2022 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea Procesului - verbal al şedinţei extraordinare convocate de îndată a Consiliului Local al 

 Municipiului Săcele din data de 9 februarie  2022 

 

             Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în ședință ordinară în data de  24.02.2022. 

   Analizând Referatul de aprobare nr. 12466/16.02.2022  al inițiatorului - Primar  ing. Popa Virgil, 

precum și necesitatea și obligativitatea aprobării Procesului - verbal al ședinței anterioare a Consiliului  

Local al Municipiului Săcele, în conformitate cu prevederile legale în materie; 

             Luând la cunoştinţă de conţinutul Procesului - verbal al şedinţei extraordinare convocate de îndată 

din data de 9 februarie  2022  a  Consiliului Local al Municipiului Săcele;  

            Având în vedere Raportul de specialitate nr. 12468/16.02.2022  al Compartimentului Relații 

Consiliul Local şi  Avizele Comisiilor de specialitate; 

 Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale H.C.L nr. 86/26.03.2020  

pentru aprobarea completării Anexei la H.C.L. nr. 246/ 21.11.2019 privind aprobarea revizuirii 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al Municipiului  Săcele;  

             În temeiul art. 129, alin. (1); art. 133 alin. (2) lit. a); art. 134 alin. (1); art. 138, alin. (13) - (17); art. 

139 alin. (1); art 196 alin. (1) lit. a); art. 197 alin. (1) și art. 243, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.  57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Articol Unic: Se aprobă Procesul - verbal al şedinţei extraordinare convocate de îndată a Consiliului 

Local al  Municipiului Săcele din data de 9 februarie  2022, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                                             SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

    Prof. MUNTEANU GHEORGHE                                                      C.J.   ZAMFIR GETA 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/5ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată: 19 voturi  pentru,  0  împotrivă,   0 abțineri  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 19  

 

 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la: 

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   1 ex. Compartimentul Relații Consiliul Local 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


 1 

                   ANEXĂ la H.C.L.  nr. 50/24.02.2022  

 

 

            

            JUDEŢUL BRAŞOV                                                Nr.  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

              SĂCELE 

 

PROCES VERBAL 

încheiat la data 09.02.2022, orele 15,00,  cu ocazia 

întrunirii  Consiliului Local al Municipiului Săcele în şedinţă extraordinară convocată de 

îndată, desfășurată în format de videoconferință, prin platforma on-line ZOOM 

    

  Şedinţa extraordinară convocată de îndată a fost convocată în conformitate cu prevederile art. 134 

alin. (1), alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, precum  și ale H.C.L nr. 86/26.03.2020 pentru aprobarea completării Anexei la H.C.L. nr. 246/ 

21.11.2019 privind aprobarea revizuirii Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului  

Local al Municipiului  Săcele, având următoarea ordine de zi: 

 

 

              1. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în H.C.L. nr. 7/27.01.2022 

pentru  aprobarea decontării cheltuielilor de transport pe luna decembrie 2021 pentru cadrele didactice şi 

personalul didactic auxiliar care îşi desfăşoară activitatea profesională în altă localitate decât cea de 

reşedinţă - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

           2. Proiect de hotărâre pentru trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului 

Săcele a imobilului înscris în CF nr. 106744 Săcele, nr. cad. 106744, în suprafață de 8.000 mp și 

declararea acestuia ca fiind de interes public local - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

           3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „ÎNFIINȚARE CENTRU SOCIO-MEDICAL 

ÎN ZUM”, cod SMIS 152324 și a parteneriatului  constituit în vederea depunerii  și implementării 

acestuia - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

          4. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 281/28.10.2021 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aprobați prin H.C.L. nr. 282/19.12.2019 pentru 

proiectul „Rețea de apă cartier Cernatu”, aprobarea devizului general estimativ și a Cererii de finanțare 

prin Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny“ - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

           5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 283/28.10.2021 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aprobați prin H.C.L. nr. 283/19.12.2019 pentru 

proiectul „Rețea de canalizare menajeră cartier Cernatu”, aprobarea devizului general estimativ și 

aprobarea Cererii de finanțare prin Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny“  - iniţiator PRIMAR 

Ing. POPA VIRGIL. 

 

 

La şedinţă au participat: 

                  - d-l Primar - Ing. Popa Virgil  

                  - d-l Viceprimar - Ing. Géczi  Gellért 

- d-na Secretar General al Municipiului Săcele – c.j. Zamfir Geta 

- d-l Brânzea Ovidiu – Șef Serviciul Fond Funciar, Registru Agricol, Cadastru 

-d-l Rădulescu Eugen - Șef Serviciul Financiar Contabilitate  Salarizare Buget  

  Ordonanțare C.F.P.P. 

- d-l Bălan Eugen  – Șef Birou Investiții 

- d-na Vaida Marcela – consilier Biroul Investiții 

- d-na Bîja Ileana – insp. Biroul Investiții 

- d-ra Dascălu Bianca – cj. Biroul Juridic  

                  - d-na Acăroaie Elena – insp. Comp. Relații Consiliul Local 



 2 

 

În contextul evoluției epidemiologice de la nivel național, în vederea prevenirii cazurilor de 

infectare cu coronavirusul SARS-COV-II, ședința extraordinară convocată de îndată a Consiliului Local 

din data de 09.02.2022 se desfășoară  în format de videoconferință, prin platforma on-line ZOOM. 

            Ședința este prezidată de d-nul consilier local prof. Munteanu Gheorghe.  

            La ședință participă toți cei 19 consilieri locali în funcție. 

            D-nul Președinte declară deschisă ședința și dă cuvântul d-nei Secretar General pentru a efectua 

apelul nominal. 

D-na Secretar General face apelul nominal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, 

constatând că toți cei 19 consilieri locali în funcție sunt prezenți. 

           D-nul Președinte dă citire ordinii de zi și supune la vot proiectul  ordinii de zi, conform dispoziției 

nr. 193/08. 02.2022, care se aprobă cu unanimitate (19 voturi pentru). 

           D-l Președinte ia cuvântul și spune că dorește să supună atenției Consiliului Local prevederile ar. 

40 din Regulamentul  de Organizare și Funcționare al  Consiliului  Local al Municipiului  Săcele, potrivit 

cărora ședințele Consiliului Local sunt înregistrate de către autoritatea executivă și, sub rigorile legii:   

(4),,Este interzisă înregistrarea video/audio a ședințelor consiliului local al Municipiului Săcele, atât de 

către membrii consiliului local, cât și de invitați și de oricare participant, cu aparate individuale, fără 

acordul președintelui de ședință.  

(5) În cazul editării și/sau alterării înregistrărilor audio-video, întreaga responsabilitate civilă și/sau penală 

revine celor care au modificat și/sau distribuit materialele editate. 

6) Membrii consiliului local, invitații, precum și oricare participant la ședintele publice cunosc faptul că 

activitățile din timpul ședinței publice a consiliului local al Municipiului Săcele pot fi înregistrate audio-

video și prin prezența lor în sala de ședințe consimt  apariția lor în înregistrările audio-video efectuate în 

timpul ședințeiˮ.  

           În continuare, d-nul  Președinte propune să se treacă la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi, la 

proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în H.C.L. nr. 7/27.01.2022 pentru  

aprobarea decontării cheltuielilor de transport pe luna decembrie 2021 pentru cadrele didactice şi 

personalul didactic auxiliar care îşi desfăşoară activitatea profesională în altă localitate decât cea de 

reşedinţă - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL.  

             Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (19 voturi pentru). H.C.L. nr.  

44. 

              D-nul Preşedinte anunţă că se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi, la proiectul de  hotărâre 

pentru trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Săcele a imobilului înscris în CF 

nr. 106744 Săcele, nr. cad. 106744, în suprafață de 8.000 mp și declararea acestuia ca fiind de interes 

public local. 

              Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (19 voturi pentru). H.C.L. nr.  

45. 

              D-nul Preşedinte anunţă că se trece la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi, la proiectul de  hotărâre 

privind aprobarea proiectului „ÎNFIINȚARE CENTRU SOCIO-MEDICAL ÎN ZUM”, cod SMIS 152324 

și a parteneriatului  constituit în vederea depunerii  și implementării acestuia. 

              Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (19 voturi pentru). H.C.L. nr.  

46. 

              D-nul Preşedinte anunţă că se trece la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi, la proiectul de  hotărâre 

privind modificarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 281/28.10.2021 privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici aprobați prin H.C.L. nr. 282/19.12.2019 pentru proiectul „Rețea de apă 

cartier Cernatu”, aprobarea devizului general estimativ și a Cererii de finanțare prin Programul naţional 

de investiţii „Anghel Saligny“. 

              Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (19 voturi pentru). H.C.L. nr.  

47. 

            D-nul Preşedinte anunţă că se trece la punctul nr. 5 de pe ordinea de zi, la proiectul de  hotărâre 

pentru modificarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 283/28.10.2021 privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici aprobați prin H.C.L. nr. 283/19.12.2019 pentru proiectul „Rețea de 

canalizare menajeră cartier Cernatu”, aprobarea devizului general estimativ și aprobarea Cererii de 

finanțare prin Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny“. 



 3 

              Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (19 voturi pentru). H.C.L. nr.  

48. 

              D-l Primar ia cuvântul și spune, în legătura cu ședința de aprobare a bugetului local, că încă nu  

s-au primit sumele, respectiv costul per elev, dar poate situația se va debloca, cum avem aceste sume, se 

demarează procedura de aprobare a bugetului. 

            D-nul Preşedinte constată că ordinea de zi a fost epuizată şi, în consecinţă, declară şedinţa 

închisă, drept pentru care s-a întocmit prezentul Proces verbal.  Ora 15:10. 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                                                        APROBAT 

         CONSILIER LOCAL,                                                                        PRIMAR 

Prof. MUNTEANU GHEORGHE                                                            Ing. POPA VIRGIL 

       

 

 

 

 

 

                          Avizat 

SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI SĂCELE 

             C.J. ZAMFIR GETA 

                                

 

 

                                              

                 Elaborat 

       Insp. Acăroaie Elena           

 

                                                                                                                                                                                                                     

 

           

 

                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 
 

 


